



भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

जनजातीय कार्य मंत्रालय
की
निर्गम परिणाम निगरानी रूपरेखा

OUTPUT OUTCOME MONITORING FRAMEWORK 2026-27
OF
MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS

निर्गम परिणाम निगरानी रूपरेखा
2026-27

1. प्रधानमंत्री जनजातीय विकास कोष (सीएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27		
	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
2026-27	i. बिरसा मुंडा नवाचार मिशन (बीएमआईएम)					
	1. अवधारणा के प्रमाण, प्रोटोटाइप विकास, उत्पाद परीक्षण, बाजार में प्रवेश में सहायता	1.1. अवधारणा के प्रमाण (पीओसी) प्रोटोटाइप विकास, उत्पाद परीक्षण, या बाजार परीक्षण के लिए सहायता प्राप्त स्टार्टअप की संख्या	100	1. स्टार्टअप को उस स्तर तक सक्षम करें जहां वे एंजेल निवेशकों या उद्यम पूंजीपतियों से निवेश जुटाने में सक्षम हों, या वाणिज्यिक बैंकों या वित्तीय संस्थानों से ऋण ले सकें	1.1. एआईएफ, एंजेल निवेशकों, वीसी, बैंकों या वित्तीय संस्थानों से फॉलो-ऑन फंडिंग हासिल करने वाले बीएमआईएम सहायता प्राप्त स्टार्टअप की संख्या	10
		1.2. आयोजित तकनीकी/नवाचार परामर्श सत्रों की संख्या	30	2. नवीन व्यावसायिक विचारों का व्यावसायीकरण	2.1. सहायता प्राप्त अजजा उद्यमियों की संख्या व्यावसायीकरण के चरण में पहुंच गई है	5
	ii. जनजातीय उद्यमिता पारिस्थितिकी तंत्र विकास (टीईईडी)					
	1. क्षमता निर्माण, जागरूकता कार्यक्रम, कार्यशालाएं, क्षेत्रीय नवाचार केंद्र और नवीन पहलों का संचालन करना	1.1. वीसीएफ-एसटी पर आयोजित जागरूकता और आउटरीच कार्यक्रमों की संख्या	10	1. क्षमता निर्माण, जागरूकता कार्यक्रमों, कार्यशालाओं, क्षेत्रीय नवाचार केंद्रों और नवीन पहलों के माध्यम से अजजा उद्यमियों के लिए एक व्यापक	1.1. प्रशिक्षित संभावित अजजा उद्यमियों की संख्या	3,000
		1.2. टीईईडी के तहत आयोजित क्षमता-निर्माण कार्यक्रमों, प्रशिक्षणों और कार्यशालाओं की संख्या	30		1.2. वास्तविक और डिजिटल आउटरीच गतिविधियों के माध्यम	5,000
		1.3. सहायता प्राप्त नवाचार केन्द्रों/उद्यम सुविधा केन्द्रों की संख्या	10			
	iii. अनुसूचित जनजातियों के लिए उद्यम पूंजी कोष					

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	निर्गम 2026-27			परिणाम 2026-27				
	2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27	
	1.	रियायती दर पर वित्तीय सहायता	1.1. अजजा उद्यमियों को दी गई वित्तीय सहायता की राशि (करोड़ रुपये में)	15	1.	अजजा उद्यमियों को सहायता	1.1. सहायता प्राप्त अजजा उद्यमियों की संख्या (अजजा उद्यमियों के स्वामित्व वाली कंपनियां)	10

OUTPUT OUTCOME MONITORING FRAMEWORK
2026-27

1. Pradhan Mantri JanJatiya Growth Fund (CS)¹

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
	a. Birsa Munda Innovation Mission (BMIM)					
	1. Assistance in proof of concept, prototype development, product trials, market entry	1.Number of startups supported for Proof of Concept (PoC), prototype development, product testing, or market trials	100	1. Enable startups to a level where they will be able to raise investments from angel investors or venture capitalists, or seek loans from commercial banks or financial institutions.	1. Number of BMIM-supported startups securing follow-on funding from AIFs, angel investors, VCs, banks, or Financial Institutions	10

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27			
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
			1.2.Number of technical/innovation mentorship sessions conducted	30	2.Commercialization of innovative business ideas	2. Number of ST entrepreneurs supported reached the commercialisation stage	5
b Tribal Entrepreneurship Ecosystem Development (TEED)							
	1. Conducting capacity building, awareness programs, workshops, regional innovation hubs, and innovative initiatives	1.1.Number of awareness and outreach events conducted on VCF-ST	10	1. Building a comprehensive ecosystem for ST Entrepreneurs through capacity building, awareness programs, workshops, regional innovation hubs, and innovative initiatives	1.1. Number of prospective ST entrepreneurs trained	3000	
		1.2. Number of capacity-building programs, trainings, and workshops conducted under TEED	30		1.2. Number of participants reached through physical and digital outreach activities	5000	
		1.3. Number of innovation hubs/enterprise facilitation centres supported	10				

*2 indicators for Outputs / Outcomes as proposed by NITI Aayog have been removed since the scheme is demand-driven and the number of ST entrepreneurs (ST women /ST disabled) shall depend on the composition of the shareholders and directors of the company applying under the scheme.

FINANCIAL OUTLAY (Rs in cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	Output	Indictaors	Targets 2026 -27	Outcome	Indicators	Targets 2026-27
	c. Venture Capital Fund for Scheduled Tribes*2					
	1. Financial assistance at concessional rate	1.Amount of financial assistance provided to ST entrepreneurs (INR in crores)	15.00	1. Support of ST entrepreneurs	1. No. of ST entrepreneurs supported (companies owned by ST Entrepreneurs)	10